
 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

 

ЧАРЫШСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

  02.09.2013                                             с. Чарышское                                                    № 21 

 

 

Об утверждении Правил содержания  

домашних животных и птиц на тер- 

ритории Муниципального образования 

Чарышского сельсовета 

 

 

 Руководствуясь пунктом 28 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании ст. 3 Устава муниципального образования Чарышский 

сельсовет Чарышского  района Алтайского края, Чарышский сельский Совет народных 

депутатов 

РЕШИЛ: 

 1. Утвердить Правила содержания домашних животных и птиц на территории 

муниципального образования Чарышский сельсовет согласно  приложению 1. 

 2. Признать утратившим силу решение Чарышского сельского Совета народных 

депутатов от 27.05.2011 № 12 «Об утверждении изменений в Правила содержания 

домашних животных и птиц на территории муниципального образования Чарышский 

сельсовет». 

           3.  Контроль исполнения данного вопроса возложить на комиссию по законности и 

правопорядку. 

 

 

Заместитель председателя Чарышского сельского 

совета народных депутатов                                                                            С.В. Курган  

 

 

 

 
 

 

 

 

 



    ПРИЛОЖЕНИЕ  1 

к решению Чарышского сельского  

Совета народных депутатов   

Чарышского  района Алтайского края 

от  02.09. 2013                 № 21 

 

 

 

 

Правила 

содержания домашних животных, птиц и пчёл на территории 

МО Чарышский сельсовет. 

 

1. Общие положения.  

1.Настоящие Правила разработаны в соответствии с ветеринарным законодательством РФ 

и законом Алтайского края «О ветеринарии» и определяют порядок и условия содержания 

домашних животных на территории сельсовета. Действие Правил распространяется  на всех 

частных  владельцев животных, на руководителей организаций, учреждений. 

2. Помещения для содержания лошадей, крупного  и мелкого скота, свиней и птиц 

строятся при получении разрешения на строительство и могут располагаться не ближе 150 

метров от школ, лечебно-профилактических и детских учреждений, клубов, стадионов, рынков, 

столовых, продовольственных магазинов, пищевых предприятий и не ближе 20 метров от жилых 

домов. 

2. Основные понятия. 

Домашние животные (далее – «животные») – все группы сельскохозяйственных животных 

(крупный и мелкий рогатый скот, лошади, свиньи, птица, пчёлы и другие виды животных), 

непродуктивных животных (собаки, кошки), пушных зверей, рыб, содержащихся и разводимых 

физическими и юридическими лицами. 

Содержание и разведение животных – мероприятия и действия, осуществляемые 

владельцем для сохранения жизни животного, его физического здоровья, получения 

полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-санитарных и зоогигиенических норм. 

Жестокое обращение с животными – умышленные действия (бездействие), 

выражающиеся в избиении животных, оставлении их без пищи и воды на длительное время, 

использовании в схватках и боях с другими животными, натравливании их друг на друга, иные 

действия, направленные на причинение физического вреда животным. 

Регистрирующий орган – орган, уполномоченный органами местного самоуправления 

осуществлять учет животных и выдачу регистрационных удостоверений. 

Регистрация животных – установленные настоящими Правилами порядок и условия учета 

животных, выдачи регистрационного удостоверения, идентификационного удостоверения. 

Регистрационное удостоверение животного – документ установленного образца. 

Эвтаназия – вызванная необходимостью гуманная акция по прекращению 

жизнедеятельности животных. 

Утилизация и уничтожение трупов животных – экологически безопасный метод 

утилизации в процессе сжигания биологических отходов или захоронения в скотомогильниках 

(биологических ямах). 

Территория свободного выгула (выпаса) – специально отведенные Администрацией 

Муниципального образования места для выгула (выпаса) животных. 

3. Правила и обязанности  владельцев крупного и мелкорогатого скота, лошадей, свиней, коз, 

овец, птицы и пчёл по их содержанию. 

3.1. Владельцы животных обязаны предотвращать опасное воздействие своих животных 

на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с 



санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные 

правила. 

3.2. Не допускается содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах 

общего пользования многоквартирных жилых домов. 

3.3. Запрещается передвижение сельскохозяйственных животных на территории 

сельсовета без сопровождающих лиц. 

3.4. Выпас крупнорогатого скота проводится в строго отведенных для этого 

Администрацией сельсовета местах (пастбищах) под наблюдением владельца или 

уполномоченного им лица, молодняк КРС определяется владельцами скота  для пастьбы на 

летний период времени на отгонные выпаса, с заключением соответствующих договоров с 

лицами, ответственными за пастьбу. 

Владельцы телят текущего года рождения обязаны обеспечить привязное содержание 

телят в местах, определенных для пастьбы Администрацией сельсовета. 

Владельцам овец, коз, в виду небольшой численности данных животных самостоятельно 

определить места для выпасов на территории других сельсоветов по договоренности с лицами, 

формирующими гурты в указанных населенных пунктах. 

Владельцы лошадей осуществляют пастьбу животных на земельных участках, 

предоставляемых в аренду Администрацией района, согласно поданных заявлений. 

Запрещается выпас животных (крупно и мелкорогатого скота, лошадей, овец, коз) в 

местах, которые не отведены для пастьбы, для избегания потрав посевов, уничтожения урожая 

сельхозкультур, повреждения насаждений как организацией всех форм собственности, так и 

личных подсобных (крестьянских) хозяйств. 

3.5. Места для выгула птиц должны быть отгорожены сеткой (решеткой). Частные 

владельцы скота обязаны ежедневно проводить скот в стадо и встречать его из стада. 

3.6. В целях предупреждения потерь крупнорогатого скота, упорядочения работы, 

связанной с похозяйственным учетом, ветеринарным обслуживанием проводится биркование и 

таврение животных. (крс, лошадей). 

3.7. Предприятия, учреждения, организации и граждане  - владельцы животных обязаны: 

- постоянно содержать в чистоте помещения для животных и прилегающую к дому 

территорию; 

- проводить дезинфекцию и побелку животноводческих помещений, кроме того 

помещения должны дезинфицироваться  по отдельным требованиям ветеринарного врача; 

-  принимать меры по борьбе с мухами и грызунами; 

- предоставлять ветеринарному врачу по его требованию животных для осмотра, 

немедленно сообщать о каждом случае заболевания, необычного поведения и падежа всех видов 

животных; 

- предоставлять животных для диагностических исследований, предварительных и 

лечебно - профилактических обработок, создавать условия для проведения специальных 

мероприятий; 

- выполнять все указания ветеринарной службы о проведении мероприятий по 

профилактике болезней животных и борьбе с этими заболеваниями; 

3.8. Во дворах, где содержится скот, владельцы обязаны оборудовать для хранения навоза 

навозохранилища. 

3.9. Организации и граждане – владельцы животных крупного и мелкого рогатого скота, 

лошадей, собак, птиц, пчёл и пр.) обязаны должным образом содержать животных, осуществлять 

уход за ними, вакцинировать их в ветеринарных учреждениях. 

3.10. Вновь приобретенные животные и родившиеся должны быть  в трехдневный срок 

предоставлены ветеринарному врачу для осмотра и в течение 1 месяца поставлены на учет в  

сельской Администрации. 

3.11. Владельцы лошадей в обязательном порядке осуществляют таврение лошадей через 

ветеринарную службу района (по согласованию) или зоотехническую службу ООО «Луч» (по 

согласованию), либо собственными средствами с предварительной регистрацией номера тавро в 



администрации сельсовета, оформляют паспорта на лошадей у ветеринарного работника. При 

продаже лошади паспорт передается вместе с животным новому хозяину. 

3.12. Сдача молока, продажа, убой животных производится только при наличии справки 

ветеринарного врача о состоянии здоровья животных и выполнении ветеринарных требований, а 

также справки сельсовета о наличии животного. 

Убой производится с разрешения ветеринарного врача, с соблюдением соответствующих 

ветеринарных и санитарных правил. 

3.13. Убой кроликов, птиц, принадлежащих гражданам производиться на месте с 

обязательной очисткой и дезинфекцией места убоя. 

3.14. При падеже скота, мелких животных и птицы запрещается выбрасывать их трупы 

они должны быть направлены на скотомогильник, вскрыты и утилизированы. (Захоронение 

трупов животных производится их владельцами согласно ветеринарно-санитарным правилам). 

3.15. Запрещается: 

- оставление без присмотра и выпас крупного и мелкорогатого скота, лошадей, коз, свиней 

на улицах во избежание создания помех нормальному движению транспортных средств, 

причинению вреда зеленым насаждениям и дорожным покрытиям, загрязнения общего 

пользования; 

- безнадзорное и беспривязное  содержание собак в любое время суток; 

- выгул собак без намордников по территории сельсовета; 

Выгул собак на территории домовладения должен производиться с соблюдением мер, 

препятствующих проникновению собаки за пределы домовладения (целостность ограждения 

дома, высота изгороди не менее 1,5 метров). 

Необходимо наличие предупредительной таблички, расположенной на внешней стороне 

калитки о наличии животного (собаки). 

- выбрасывать навоз  в мусоросборники, мусорные ящики, выгребные ямы, за пределы 

усадьбы; 

-  выбрасывать трупы животных в мусоросборники, мусорные ящики, на свалку, а также 

закапывать их в землю (Захоронение трупов животных производится их владельцами согласно 

ветеринарно-санитарным правилам). 

- выдача ветврачом ветеринарных справок на животных, не прошедших биркование  и 

регистрацию в  администрации сельсовета; 

3.16. Отлову подлежат собаки, а также кошки, независимо от породы и назначения (в том 

числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или в иных 

общественных местах без сопровождающего лица. 

3.17. Отлов бродящих животных осуществляется организациями или гражданами по 

договорам с администрацией сельсовета в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

сельсовета на эти цели. 

3.18. Владельцы, имеющие приусадебные пасеки обязаны производить их установку на 

территории домовладения, по согласованию с администрацией сельсовета, ветеринарными 

специалистами. 

В черте сельсовета размещение пчелосемей на приусадебном участке в летнее (с 1 мая по 

1 октября) время ограничивается до 3-х штук. 

Улья с пчелиными семьями размещаются на земельном участке на расстоянии не менее, 

чем 10 метров от границ земельного участка или должны быть отделены от соседнего земельного 

участка забором, зданием, строением, сооружением или  густым кустарником высотой не менее, 

чем два метра. 

У физических и юридических лиц, имеющих пасеки, должен быть ветеринарно-

санитарный паспорт, с соответствующими записями ветеринарной службы, на основании 

которого разрешается перевозка (кочевка), продажа пчёл и пчелопродуктов. 

 

4. Ответственность владельцев животных: 

 



4.1 Ответственность за здоровье, содержание и использование животных несут их 

владельцы. 

4.2. Ответственность за содержание пасек несут их владельцы. 

4.3. Должностные лица и граждане, виновные в нарушении правил содержания животных, 

птиц и пчёл несут административную ответственность в соответствии с законодательством 

Алтайского края. 

4.4. Работники Администрации сельсовета и работники ветеринарной службы несут 

ответственность за полноту и достоверность выдаваемых справок на животных. 

4.5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года, но не ранее обнародования в 

установленном порядке. 


